Página 1 de 6

Edital nº 019/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

EDITAL Nº 019/2022- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão

em Saúde Pública do Programa de Residência Técnica da

Universidade Estadual de Maringá, em parceria com a

Superintendência Geral de Ciência, Tecnologia e Ensino Superior

do Estado do Paraná, Secretaria de Saúde do Estado do Paraná e

com a Universidade Virtual do Paraná, no uso de suas atribuições

legais conforme legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

O RESULTADO FINAL PROVISÓRIO do Processo de Seleção de bolsistas para atuarem como

Professor Auxiliarpor tempo determinado nas ações da Residência Técnica e Pós-Graduação

Lato Sensu, Especialização em Gestão em Saúde Pública, vinculada às atividades da UVPR e do

Núcleo de Educação a Distância da UEM, aberto por meio do Edital nº 012/2022-

UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1.DO RESULTADO FINAL PROVISÓRIO

1.1 A pontuação final e a classificação foram obtidas a partir do disposto nos itens 7.1 e 10 do

Edital nº 012/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1.2 Segue o Resultado Final Provisório do presente Processo de Seleção, aberto por meio do

Edital nº 012/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, conforme segue:

Àrea de atuação/disciplinas: Metodologia da Pesquisa científica/ TCC

Período: Out/Dez de 2022
Número de vagas: 3
Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia

ouEducação Física.

Candidatos aprovados no limite de vagas, lista de espera e desclassificados:

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Tânia Harumi Uchida 97,0 38,8 69,0 41,4 80,2 1º lugar CLASSIFICADO

Paulo Vitor Suto Aizava 88,0 35,2 59,0 35,4 70,6 2º lugar CLASSIFICADO

Gislene Aparecida Xavier dos Reis 100,0 40,0 50,0 30,0 70,0 3º lugar CLASSIFICADO

Aline Zulin 100,0 40,0 39,0 23,4 63,4 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Iara Sescon Nogueira 60,0 24,0 59,0 35,4 59,4 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Bianca Machado Cruz Shibukawa 60,0 24,0 49,0 29,4 53,4 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Página 2 de 6

Edital nº 019/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Àrea de atuação/disciplinas: Estado, Políticas de Saúde e Contextualização do SUS

Período: Dez de 2022/Jan de 2023
Número de vagas: 2

Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia

ouEducação Física.

Daniela Aparecida de Souza Nunes ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificada

Subitem 8.5  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na

entrevista

Denise Tiemi Uchida ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificada

Subitem 8.5  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na

entrevista

Marco Antonio Sant´Ana ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificado

Subitem 8.5  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na

entrevista

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Tânia Harumi Uchida 97,0 38,8 69,0 41,4 80,2 1º lugar CLASSIFICADO

Daniele Stéfanie Sara Lopes Lera

Nonose
83,0 33,2 62,0 37,2 70,4 2º lugar CLASSIFICADO

Iara Sescon Nogueira 60,0 24,0 59,0 35,4 59,4 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Bianca Machado Cruz Shibukawa 60,0 24,0 49,0 29,4 53,4 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Gabriela de Castro Prado Gomes 90,0 36,0 0,0 0,0 36,0 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Daniela Aparecida de Souza Nunes ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificada

Subitem 8.5  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na

entrevista

Denise Tiemi Uchida ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificada

Subitem 8.5  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na

entrevista

Érica Benassi Zanqueta ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificada

Subitem 8.5  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na

entrevista

Página 3 de 6

Edital nº 019/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Àrea de atuação/disciplinas: Organização e Funcionamento do SUS

Período: Jan/Fev de 2023
Número de vagas: 2
Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia

ouEducação Física.

Àrea de atuação/disciplinas: Análise de Situação de Saúde

Período: Fev/Mar de 2023
Número de vagas: 2

Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia

ouEducação Física.

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Tânia Harumi Uchida 97,0 38,8 69,0 41,4 80,2 1º lugar CLASSIFICADO

Daniele Stéfanie Sara Lopes Lera

Nonose
83,0 33,2 62,0 37,2 70,4 2º lugar CLASSIFICADO

Raquel Isolani Luvizotto 78,0 31,2 53,0 31,8 63,0 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Iara Sescon Nogueira 60,0 24,0 59,0 35,4 59,4 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Gabriela de Castro Prado Gomes 90,0 36,0 0,0 0,0 36,0 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Daniela Aparecida de Souza Nunes ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificada

Subitem 8.5  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na

entrevista

Denise Tiemi Uchida ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificada

Subitem 8.5  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na

entrevista

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Daniele Stéfanie Sara Lopes Lera

Nonose
83,0 33,2 62,0 37,2 70,4 1º lugar CLASSIFICADO

Raquel Isolani Luvizotto 78,0 31,2 53,0 31,8 63,0 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Marco Antonio Sant´Ana ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificado

Subitem 8.5  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na

entrevista

Página 4 de 6

Edital nº 019/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Àrea de atuação/disciplinas: Introdução à Gestão em Saúde Pública

Período: Mar/Abr de 2023
Número de vagas: 2
Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Educação

Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Àrea de atuação/disciplinas: Formulação de Políticas e Planejamento em Saúde

Período: Abr/Mai de 2023
Número de vagas: 2
Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Educação

Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Àrea de atuação/disciplinas: Regulação no Setor Público da Saúde

Período: Jul/Ago de 2023
Número de vagas: 2

Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Educação

Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Gislene Aparecida Xavier dos Reis 100,0 40,0 50,0 30,0 70,0 1º lugar CLASSIFICADO

Aline Zulin 100,0 40,0 39,0 23,4 63,4 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Raquel Isolani Luvizotto 78,0 31,2 53,0 31,8 63,0 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Marco Antonio Sant´Ana ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificado

Subitem 8.5  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na

entrevista

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Érica Benassi Zanqueta ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificada

Subitem 8.5  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na

entrevista

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Érica Benassi Zanqueta ---- ---- ---- ---- ---- Desclassificada

Subitem 8.5  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) –

Ausente na

entrevista

Página 5 de 6

Edital nº 019/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Àrea de atuação/disciplinas: Monitoramento e Avaliação  em Saúde

Período: Ago/Set de 2023
Número de vagas: 2
Formação Acadêmica: Medicina, Enfermagem, Farmácia, Odontologia, Biomedicina, Fisioterapia, Fonoaudiologia, Educação

Física, Administração, Administração Pública, Contabilidade.

1.3 Os candidatos que não realizaram a Entrevista, de acordo com o contido no subitem 8.5 do

Edital nº 012/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR, estão desclassificados no referido processo de

seleção.

2.  DO RECURSO DO RESULTADO FINAL PROVISÓRIO

2.1 Cabe pedido de recurso do Resultado Final Provisório, exclusivamente pelo candidato, e

devidamente fundamentado e explicativo, no prazo estipulado no item 9. do Edital nº 012/2022-

UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

2.2 Após o preenchimento do formulário de recurso, disponível no Anexo I deste Edital, o

candidato deverá encaminhar o recurso fundamentado, em formato PDF, para o e-mail

saude.esp.restec@uem.br, com o título na mensagem “Recurso -Resultado Final Provisório -

Edital nº 012/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR”, até o dia 10 de dezembro de 2022 (até às

23h59min.,horário de Brasília/DF), de acordo como disposto no cronograma do Processo Seletivo.

2.3 Os recursos que não estiverem de acordo com o disposto nos subitens 2.1 e 2.2 deste Edital,

ou que forem encaminhados fora do prazo citadoacima (subitem 2.2), não serão analisados.

2.4 O resultado final do presente Processo Seletivo, após a análise dos recursos, será publicado

em Edital específico, a ser divulgado no endereçoo eletrônico:https://portal.nead.uem.br, no dia 13

de dezembro de 2022, a partir das 16 horas, conformeconsta no cronograma do Processo Seletivo.

Publique-se.

Maringá, 09 de dezembro de 2022.

Profa. Dra Eliana Valéria Patussi

Coordenadora Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão em Saúde Pública

do Programa de Residência Técnica (RESTEC)

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Paulo Vitor Suto Aizava 88,0 35,2 59,0 35,4 70,6 1º lugar CLASSIFICADO

Gislene Aparecida Xavier dos Reis 100,0 40,0 50,0 30,0 70,0 2º lugar CLASSIFICADO

Aline Zulin 100,0 40,0 39,0 23,4 63,4 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

Gabriela de Castro Prado Gomes 90,0 36,0 0,0 0,0 36,0 Desclassificada

Subitem 10.4  do

Edital 012/2022-

UEM-SETI-SESA-

UVPR-PR) – Nota

Final inferior a

70,0

mailto:saude.esp.restec@uem.br
https://portal.nead.uem.br/

Página 6 de 6

Edital nº 019/2022 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO

BOLSISTA GRADUANDO E BOLSISTA PROFISSIONAL GRADUADO

RESULTADO FINAL PROVISÓRIO - EDITAL Nº 019/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

(Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 012/2022-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR)

Nome:

E-mail:

Bolsista:  (   ) Graduado (   ) Bolsista Profissional Graduado

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE RECURSO

Data: ____/____/_____

	EDITAL Nº 019/2022- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR
	TORNA PÚBLICO:
	1. DO RESULTADO FINAL PROVISÓRIO
	2.   DO RECURSO DO RESULTADO FINAL PROVISÓRIO